Colectiune de diplome

d'in diplomatarialu comitelui Iosifu Kemény, care privescu mai alesu pe români (valachi).

(Continuare.)

Testimoniales Petri Episcopi Transylvaniensis, super conventione trium quartarum Decimaru Capitulo Albenisi competentium, per sacerdotes Capituli Mediensis pro 40 Marcis exarendatarum.

1283. die 23. Junii. Cod. Dipl. T. I. p. 75, 76.

Acesta este unu contractu inchisietu intre Petru episcopulu r. cat. de atunci in Transilvani'a si intre parochii sascsei ai unor comune d'in pregiurulu Mediasiului, in caus'a arendarei diecimelor, pe care avea se le ia dela poporu si care fusera pretiuite in patrudieci de marce argintu bunu. Pe atunci si Mediasiul era numai satu, că-ci asia se numesec, adeca villa.

Nos Petrus Divina miseratione Episcopus Transylvaniensis, memoriae commendamus, quibus expedit universis. Quod Fratres nostri universi de Capitulo ex una parte, et omnes sacerdotes de Medies ex altera, ad nostram accedentes praesentiam, videlicet: Valentinus¹⁾ Decanus de Villa Schelini²⁾, Joannes de Bertholm, Hendricus de Villa Rhenini³⁾, Petrus de Musna, Adam de Villa Medies⁴⁾, Gottfrid de Mennmare⁵⁾, Hendricus de.....⁶⁾, Teodorus de Kapus. Idem Capitulum ad magnam Instantiam et petitionem praefatorum Sacerdotum tres partes Decimaru, de Medies sibi debitaram, scilicet in frugibus, in vino, et apibus, et in agnelli, tam ipsorum personis, quam Ecclesiis eorundem, locaverunt cuiilibet in solidum, pro quadraginta marcis boni argenti, Albae, in Winch⁷⁾ (et in Warasio⁸⁾ currentis ponderis trest: in perpetuum, exceptione quorumlibet, et cujuslibet temporis non obstante, in tribus terminis infrascriptis persolvendas, de quibus in vigilia Beati Michaelis debent solvere Decem Marcas, in quindenis S. Martini quindecim Marcas, et in quindenis purificationis B. Virginis residuas quindecim Marcas, hoc adjecto, ut si aliquem terminorum omiserint in solvendo in Crastinum, poenam dupli solvere tenebuntur, sive idem sacerdotes, aut Villae eorum diminuantur, sive augmententur. In cujus rei testimonium ad utriusque partis petitionem Literas praesentes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Albae in Vigilia Joannis Baptiste anno Domini 1283.

1284. Append. Dipl. Trans. T. I.

Capitululu besericelui dela Oradea mare face cunoscutu si adeveresce, că a venit la densulu dom'a veduv'a comitelui Coplen in persoña si a dechiaratu, că avendu ea unu sierbu (sclavu, iobagiu) anume Pousa fiu alu lui Unus si pe mam'a acelui, adeca pe veduv'a lui Unus, dechiaru de buna voia, că

¹⁾ lege Valterus. — ²⁾ lege Ecchelina (Atielu). — ³⁾ hodie Reichendorf v. hungarice Riomfalva. — ⁴⁾ 1283. Media fuit Villa. — ⁵⁾ monte majori. — ⁶⁾ lege Sarus. — ⁷⁾ hodie Alvinez. — ⁸⁾ Szász város.

Testimoniales has produxit Fiscus R. Transylvanicus in causa contra Clerum Saxonum ratione minorum Decimaru. Ex Transumtionalibus hujus causae descriptsit Cibinii 25. febr. 1828. Jos. C. Kemény.

Originale exstat in Archivo Capit. Alb. Transylvaniae in Cista Capit. fasc. 1 Nr. 14.

Transumtum Capit. exstat in Archivo Fisci Transylvanicu fasc. 20. Lib. II. fundi Regii lit. I ubi annus harum literarum est 1283 non autem 1293.

Item in Archivo Fisci Regii Trans. sub lit. C. fasc. 17. appendice Lib. II. serie 17.

Editid: Szeredai Notit. Capit. Alb. p. 11.

„ Katona VI. p. 883.

„ Bathány Leg. Eccl. II. p. 498. sed erronee, nam ibid: est annus 1293. loco 1283.

„ Fejér C. D. T. VII. vol. III. p. 100. sed aeque erronee, nam ibid: est annus 1293. loco 1283.

„ Fejér C. D. T. V. vol. III. p. 191. ubi annus quidam 1283. recte est appositus, sed contextus literarum scatet lacunis.

Confer idem in Felmer

„ Benkő Milkovia

ea, domn'a veduv'a lui Coplen considerandu sierbitiale cele bune facute de acelu sierbu si de man'a lui, si dorindu a'si castiga prin acésta si fericirea cerésca, ii manumitte, adeca le dà libertate deplina, inse cu conditiune, că pre càtu va mai fi ea in viétia, Pousa si mam'a-se se nu aiba voia a o lasa, éra dupa mórtea domnei se se buceure de libertate si securitate deplina, că si ori-care omu nascutu d'in parenti nobili, se pót merge si petrece ori-unde ie va placea, era consangenii domnei Coplen inca se nu aiba voia de a'i retiené, neci a'i reapasa in sierbitutea de mai inainte.

Capitulum Ecclesie Waradiensis. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum notitiam tam presentium quam futurorum tenore presentium volumus pervenire. Quod nobilis Domina reicta Comitis Koplen ad nostram personaliter accedens presentiam, viva voce, spontaneaque voluntate est confessa, quendam servum suum hereditarium nomine Pousam filium Vnus coram nobis constitutum, et ipsam Vnus matrem ejusdem ob meritoria servitia eorundem, et remediu ac salutem animarum suarum manumisso titulo perpetue libertatis, tali tamen conditione interjecta, quod, quamdiu ipsa domina vitalem duceret auram, eidem fidelitate qua decet servire deberent, et tenerentur, nec se possent alienare, seu retrahere ab eadem, sed ea defuncta ubique, et apud quoscumque vellent liberam et securam tamquam ab ingenuis parentibus procreati, haberent commorandi facultatem, nec alicui..... specialiter seu propinquis ipsius domine processu temporum liceat contra ipsum Pousam et matrem ejus, ac heredes eorum, occasione pristine servitutis aliqualem suscitare questionem, in cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem, presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum feria quarta proxima ante octavas Pentecostes anno Domini M. CC. octogesimo quarto. Domino Batur Preposito, Emeryco Lectore, Joanne Cantore, Benedicto Custode magistris existentibus.

Descriptum ex originali in pergamento patenter expedito, in quo apparet vestigium sigilli ex serico albo pendentis.

Originale possidet Jos. C. Kemény.*)

1287. 6. Dec. Cod. Dipl. T. II. pag. 78.

Lodomeriu archiepiscopulu dela Strigonu d'in Ungari'a serie càtra episcopulu d'in Transilvani'a, că acesta se dea in dreptu reginei Ungariei taxele si darile care'i venea ei d'in districtulu Bistritiei.

Strigonii in festo b. Nicolai confess. Lodomerii Archiepiscopi Strigoniensis literae ad Episcopum Transylvaniae „ut census et tributa Dominae Reginae in Districtu de Besztercze provenientia“ eidem Reginae restitui faciat.

*) Not'a Red. In comitatulu Turdei sunt pâna astazi familii romaneschi cu connumele Pusia. De altu-mentrea d'in a'cestu documentu, că si d'in forte multe altele inveniamu atâta, că in sec. alu 13-lea sclavi'a apucase a se inradecina in tierile noastre că si in ori care alte tieri locuite de pagani, in mania toturorului doctrinilor evangeliei, pe care nu le respectă neci d'in un'a miie unulu. Insii episcopii avea sclavi cu sutele.

Originale in Archivo Capit. Alb. Trans. f. 3. Nr. 3. in Cista Capit.

Edidit: Szeredai Series Episcopor. Alb. p. 24.

” Katona T. VII. p. 936. sed erronee.

” Batthyány Leg. Eccl. T. II. p. 486. correcte.

” Fejér C. D. T. V. vol. III. p. 364. cum lacunis et ideo male.*)

Donationales Ladislai IV. Regis super Terra Keresztur, Gerend, et Örke pro Nicolao de Gerend, et Attestatoriae super peracta eatenus pura statutione.

1289. Cod. Dipl. Tom. I. pag. 79.

Regele Ladislau IV. dà diploma de donatiune magistrului (cumu amu dice comandanțelui, conductorului în acelea tempuri), anume Nicolau, fiu alu comitelui Petru, fiu alu lui Samsonu dela Grindu (comuna aproape de Turd'a), pe comunele d'in Transilvani'a numite atunci Keresztur, Gurgud et Heurke, numite rom. Cristuru, Grindu et Urcu, tôte in comitat. Turdei, éra acésta donatiune se face acelui Nicolau seu Nicóra pentru multele lui virtuti ostasiesci si anume pentru unele fapte eroice inplinite mai alesu in contra sasiloru rebelli d'in tienutulu Scapusu in Ungari'a. Se mai adaoge in acésta diploma, că acelea trei comune remasesera pe atunci fără erede seu clironomu (moștenitoriu), adeca fără domnu, fără boieriu, si că prin urmare, pe temeiulu „vechiului usu alu tierei“, regele ascultandu si marturisirea universitatii boieriloru Transilvaniei, adeca pe representantii tierei, le dà magistrului Nieóra.

Ladislaus Dei gratia Hungariae, Croatiae, Ramae, Galiciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque Rex. Omnibus Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore. Etsi cunctis de nostra sperantibus gratia adesse velimus, et teneamur, ex debito honestatis illis tamen specialibus debemus respondere, quorum nos ad haec inducunt merita gratiose, et monent fidelitates eximiae et insignes. Proinde ad universorum notitiam tam praesentium, quam posterorum harum serie volumus pervenire. Quod cum magister Nicolaus filius comitis Petri filii Sampsonis de Gerend**), in diversis expeditionibus Regni nostri fideles semper nobis in Regno nostro impenderit famulatus, variis se fortunae casibus se submittere non formidans, et specialiter tunc, cum nos ad partes Scepes contra populos de eodem, ad lenientiam saevitiam cordis ipsorum seu contumaciam, quam a via fidelitatis declinando, in Nram gerezant Majestate Regiam, processibus, qui tunc Castrum nostrum de eodem Scepes valida obsidione capere, et expugnare nitebantur, idem Magister Nicolaus ante omnes se objiciens ad visum et intuitum oculorum Nrum laudabiliter ante foras ejusdem castri viriliter dimicavit. Demum cum nos, cum eisdem populis de Scepes conflictum habuissimus, et Domino permittente, victoriam laudabiliter consecuti fuissimus, praedictus

*) Not'a Red. Adeca veniturile d'in districtulu Bistritiei ajunsesera a fi cumu se dice, apanagiulu reginei, éra episcopulu le trasese in pung'a sa.

**) Gerend in comit. Thorda, et hinc origo familiae jam extinctae Gerendianae.

Magister Nicolaus in conspectu Nrae Majestatis cum effusione sui sanguinis exhibuit fideliter et devote. Et licet pro talibus, et tantis servitiorum suorum generibus laudabilibus et condignis, amplioribus, potioribus Donationum titulis dignissimus habeatnr, et merito p[ro]ae caeteris debeat anteponi, et extolli; in recompensationem servitiorum ejusdem volentes grata vicissitudine occurere. Regio cum favore, quasdam terras Keresztur¹⁾, Gurgud²⁾, et Heurke³⁾, vocatas, habitatoribus carentes, in Comitatu de Thorda, existentes, quas universi nobiles partis Transylvaniae, tunc in ipsa expeditione nostra nobiscum existentes, per nos interrogati, unanimiter hominum sine haerede decidentium fuisse asserentes dixerunt, nostraque collationi, secundum Regni nostri consuetudinem⁴⁾, per omnia pertinere⁵⁾, easdem terras Keresztur, Gurgud, et Heurke nuncupatas, cum omnibus utilitatibus, et pertinentiis eorundem universis, sub certis metis, et antiquis magistro Nicolao saepedicto, ac suis haeredibus, haeredumque suorum successoribus contulimus, dedimus, donavimus, atque tradidimus de plenitudine Nrae gratiae, de Consilio Praelatorum, et Baronum nostrorum jure perpetuo et irrevocabiliter possiden- das, tenendas, et habendas. — Introducentis autem eumdem in corporalem possessionem dictarum Terrarum Keresztur, Gurgud, et Heurke appellatorum, per Deers⁶⁾ nobilem de Tuur⁷⁾ fidem nostrum, sub testimonio Capituli Ecclesiae Transylvanicae praesentibus commetaneis et vicinis nullo poenitus contradic- tore existente, prout in literis ejusdem capituli nobis constituit evidenter. Ut igitur hae nostrae Donationales eidem magistro Nicolao, ac suis posteris per nos factae robur obtineant perpetuae firmitatis, nec tractu tem- poris per quempiam successorum Nrum possint, vel debeant retractari, atque irritari, praesentes concessi- mus literas Nras duplici sigilli Nri munimine robora- tos. Datum per manus Venerabilis in Christo Patris Gregorii Dei gratia Episcopi Chanadiensis aulae no- strae Vice-Cancellarii dilecti et fidelis Nri an. Dom. 1289. Regni autem nostri an. 18.

¹⁾ hodie Gerend-Keresztur in Comit. Thorda.

²⁾ „ Gerend in Comit. Thorda, hinc videtur, quod Pa- gus hic antea Gurgud-Gurgund nominatus nomen Gerend a fa- milia Gerendi obtinuerit.

³⁾ hodie Örke in Comit. Thorda.

⁴⁾ En memoria Legis consuetudinariae.

⁵⁾ hoc tempore Fiscus in bonis defientium non ex aliqua lege stabilita, sed ex mera consuetudine succedebat. Vide et in- fierius ad a. 1345.

⁶⁾ Ex hinc familia olim Dersi.

⁷⁾ Tur hodie in Comit. Thorda.

Originale habetur in Archivo Camerae Regiae Hungarico- aulice Budae. — Copia vidimata in A. f. f. 2. Miscell. Lit. A.

NB. Katona has literas haud produxit, nec habentur in Codice Ms. Diplomatico Szechenyano.

Editit: Jos. C. Kemény apud Fejér C. D. T. VII. vol. III. p. 211.

„ Fejér C. D. T. V. vol. III. p. 457.

1291. 22. Febr. Cod. Dipl. T. I. p. 98.

Acesta este unu fragmentu d'in asia numitulu decretu inaugurate, datu dupa incoronarea regelui Andreiu si coprindietoriu de unele conditiuni stabilite intre rege de un'a, intre nobilii tierei (de tot[ul]e nationalitatile) si intre sasi. D'in acestu decretu se vede, ca pe atunci si boierii tierei fusera obligati a plati regelui diecine, ca si ospetii sasi inca neiobagiti, si ca si celilalti locuitori ai tierei aruncati in sierbitute. Totu cu acea ocazie nobilii si acei sasi d'in Transilvania, carii tienea mos fi (praedia) si se portă că nobilii, fusera obligati că in casu de invaziune straina său de rebelliumea vreunei provincii, se sara regelui intru ajutoriu, cu conditiune inse, ca deca ostea loru va fi scosă in afara spre a ocupa vreun regat strainu, atunci se li se dea soldu d'in cass'a regelui. Se mai adaoge lippede, ca magnatii (Barones) de aci inainte se nu mai pota constringe (sili) pe nobili si pe sasi, ca se ea alătorea cu ceia fără neci unu soldu.

Datum per manus discreti viri magistri Theodori Albensis Ecclesiae Praepositi, aulae nostrae Vice-Can- cellarii 8. Calendas Martii. Decretum Comitiale inaugurate Andreae III. Regis, in quo inter caetera haec habentur:

„ Item Decimas frugum secundum statuta san- citorum Regum solvere teneantur, ita videlicet, quod quisbet Nobilis, sive Saxo de numero nobilium de quolibet aratro¹⁾ unum fertonem pro Decimis solvat, populi²⁾ autem ipsorum Nobilium et Saxonum de sin- gulis Capeciis solvant unum pondus.“

„ Item, si aliqua potentia extrinseca ad invadendum Regnum nostrum venerit, aut aliqua pars, vel Provincia Regni ab obedientia Regia.... se abstraxerit, aut alienare aliquo modo voluerit. Nobiles Regni nostri, et Saxonii Transylvani praedia tenentes, et more nobilium se gerentes nobis adstare³⁾, et adjuvare nos tenebuntur, sed si ad occupandum Regnum extrinsecum procedere teneantur, hoc etiam expresso, quod nobiles Regni nostri, et predicti Saxonii Regni Transylv. cum nullo Baronum nostrorum coacti, vel inviti, super factis et negotiis Regni nostri intrinsecis et extrinsecis, absque nobis, sine pecunia ire teneantur.“ *) (Va urma.)